et sublimitas rerum omnium capax, ut uigorem, dexteritatem, magnanimitatem caeterasque omnes ⁽¹⁾ belli et pacis artes taceam. Et ut ingenue dicam quae sentio, inter tam multos nepotes, omnes ⁽²⁾ imperatores, reges et filios regum, quos ille felicissimus Fernandus superstites reliquit, hunc ego admirari soleo maxime, quia mihi Fernandi maiestatem spirat et refert. Nam Fernandus et Isabella, pace omnium dicam, uirtute et fortuna omnes Occidentis reges superarunt ⁽³⁾. Si igitur ex bonis nascuntur ⁽⁴⁾ boni, et quadmodum uitium olearum caeterarumque rerum semina, sic etiam uirtutes liberis communicantur, tam uasta bonorum omnium silua ⁽⁵⁾ et relictae haereditate auorum uirtutes, ut bono simus animo, pollicentur, P. grauissimi, futurumque ut hanc uestram animi significationem, qua illi gratias agitis immortales, aequi bonique consulat princeps humanissimus. Cuius animi dotes, quae uera sunt hominis bona, expendenti mihi, nulla profecto tanto rerum fastigio par inueniri potest oratio.

Duas tamen contemplari tantum in praesentia uacat: religionis cultum, cuius fons est pietas, et rei militaris scientia, quae maxima quaeque imperia et peperit et stabiliuit. Pietatem principis matris sanctissimae educationi acceptam feramus, longo etiam generis filo quod principes multos piissimos et Christianissimos explicabit. Fuit enim hoc insitum ac pene peculiare Lusitanorum principum maioribus religionis ⁽⁶⁾ sarta ⁽⁷⁾ tecta tueri, aras, templa, sacerdotia in primo loco ducere, ad cultum diuinae maiestatis subditos et exhortari et cogere. Iustum profecto ac pium studium reges, qui a summo sunt rege agnoscere potestatis suae auctorem omnesque belli et pacis conatus eo referre. Quod si feceris, nunquam pacem habeas sine dignitate, nunquam bellum iniustum in eas. Pauca hactenus bella obtinuit temporis ratio quae principis nostri praesentiam desiderarent; fuerunt tamen multa huius consilio et autoritate gesta feliciter. Virtutem etiam militarem caesaris signa secutus exseruit. Nam, cum potuisset iusti adeo exercitus quem cum ingenti classe caesari suppetias inuictissimus frater miserat, summum ducem agere, cum etiam proprio sumptu, qui amplissimam dynastiam exercent magnam militum manum colligere, maluit tamen alienis auspiciis, felicissimis tamen et amplissimis apud caesarem militare. O felicem tanto milite imperatorem. Habebat in concilio Nestorem,

-
- (1) omneis
(2) omnis.
(3) superaruunt.
(4) nascuntur.
(5) sylua.
(6) religione.
(7) sarcta.

espírito e elevação capaz de todos os assuntos; e calo o vigor, a destreza a magnanimidade e todas as outras virtudes de guerra e de paz!